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1 ÚVOD

„I kdybychom nechtěli, ve snaze ovlivnit druhé, vždy vycházíme z toho, co motivuje nás.

Pochopíme – li, v čem se jiní lidé od nás liší, zjistíme, kde ubrat a co přidat.“

(Plamínek, 2010)

Lidské zdroje jsou pro podnik velice vzácným a důležitým faktorem, jelikož si

je nelze koupit, ale lze si je získat. Proto je podstatné o zaměstnance správně pečovat,

rozvíjet je a vytvářet jim vhodné podmínky pro práci.

Pokud jsou pracovníci spokojení, dostatečně a správně motivovaní, jsou

výkonnější a efektivnější, a i díky tomu společnost na trhu prosperuje. Tento fakt se

stává hlavním důvodem, proč v dnešní době všechny společnosti kladou důraz na

motivaci a stimulaci zaměstnanců.

Avšak při motivování a stimulování zaměstnanců, je nutné zohledňovat to, že

každý člověk je jiný a tím pádem na něj působí odlišné motivační a stimulační

prostředky. Úkolem nadřízeného by tedy mělo být hledání účinných prostředků, které

uspokojí potřeby konkrétního podřízeného. Už dávno neplatí, že pracovníky motivuje

především finanční odměna, ale působí na ně také pracovní prostředí, mezilidské

vztahy, pracovní podmínky a mnoho dalších faktorů.

Cílem této bakalářské práce je rozbor forem motivace, motivačních a stimulačních

prostředků ve vybrané společnosti se zpracováním návrhů na zlepšení případných

nedostatků. Pro výzkum byla konkrétně vybrána společnost BOVA spol. s. r. o., ve které

došlo k analýze motivace a stimulace zaměstnanců.

Práce je členěná do dvou částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje základní pojmy z oblasti motivace a stimulace. Jsou zde

charakterizovány například typy motivace, její zdroje, teorie motivace, motivační profil

anebo stimulační prostředky. Praktická část obsahuje základní informace o zkoumané

společnosti a výsledky výzkumu dotazníkového šetření. Poslední část práce tvoří závěr,

kde jsou zhodnoceny výsledky výzkumu a navrženy možné změny, které by mohly vést

ke zlepšení současného stavu.

4

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Motivace

Pojem motivace má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

k určitému jednání (Provazník & Komárková, 1998).

Motivace vyjadřuje skutečnost, že v psychice člověka působí mnoho

specifických, ne vždy zcela vědomých vnitřních hybných sil. Tyto síly, které lze nazvat

pohnutky či motivy, činnost člověka určitým směrem orientují, v daném směru aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti či motivovaného jednání (Bedrnová, Nový, & Jarošová, 2012).

Nakonečný (2014) chápe motivaci jako intrapsychicky probíhající proces

vycházející z nějaké potřeby a směřující k výslednému vytouženému vnitřnímu stavu,

procesu.

Motivace souvisí s celkovým postavením a úlohou člověka ve společnosti,

makroprostorem, který je tvořen sdíleným kolektivním vědomím (např. právními

normami, společenskými kritérii nebo normami). Dále motivace souvisí s osobností

jedince neboli mikroprostorem. Ten je vytvářen pomocí postojů, hodnot, prožitků,

chování, zkušeností či cílů. Jako poslední existuje souvislost s místem pracovní činnosti

jedince, které je na úrovni mezoprostoru, kde se setkává makroprostor s mikroprostorem

(Krninská, 2012).

Armstrong a Taylor (2015) uvádí, že teorie motivace se zabývá procesem

motivování, vysvětluje, proč se lidé chovají určitým způsobem a proč vyvíjejí určité úsilí

v daném směru. Také popisuje to, co mohou podniky udělat pro povzbuzení pracovníků,

aby vyvinuli takové úsilí, které podpoří splnění cílů organizace.

2.2 Motiv

Bedrnová a Nový (2007) chápou motiv jako psychologickou příčinu či důvod

určitého chování nebo jednání jedince. Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní

psychickou sílu – popud, pohnutku.
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Pojem motiv se těsně pojí s cílem. Obecným cílem každého motivu je dosažení

jistého finálního psychického stavu, tedy nasycení. Nasycení má obvykle podobu

vnitřního uspokojení a také pocitu naplnění z dosaženého cíle motivu (Bedrnová, Nový,

& Jarošová, 2012).

V psychice člověka v daný okamžik obvykle nepůsobí jeden, ale současně několik

motivů. Ty mohou mít stejný nebo opačný směr, intenzitu i stálost. Obecně platí, že

motivy orientované podobným směrem se vzájemně posilují a tím podporují

motivovanou činnost. Naopak motivy protikladné se mohou vzájemně oslabovat a tím

motivovanou činnost narušovat, někdy dokonce znemožňovat (Provazník & Komárková,

1998).

Krninská (2012) rozděluje motivy do dvou úrovní. Jedná se o motivy prvotní

(primární, vrozené) a motivy druhotné (sekundární, získané). Prvotní motivy tvoří úroveň

motivace, jež je vrozená, slouží k zachování a k rozvoji života i člověka jako

biologického druhu a je spojena s biologickými procesy v organismu jedince. Druhotné

motivy představují úroveň motivace, která nepřispívá bezprostředně k zachování života

člověka, ale orientuje se na jeho rozvoj na kvalitativně vyšší úrovni. Je získaná a naučená

a je spojena se zkušenostmi osoby získanými v rámci uspokojování primárních motivů.

2.3 Typy motivace

Armstrong a Taylor (2015) rozlišují dva typy motivace – vnitřní a vnější.

2.3.1 Vnitřní motivace

O vnitřní motivaci hovoříme, jestliže lidé mají pocit, že jejich práce je důležitá,

zajímavá a podnětná a poskytuje jim příslušnou míru autonomie (volnost v jednání

a rozhodování). Pokud mohou rozvíjet a využívat své znalosti a dovednosti, podobně jako

možnost dosáhnout úspěchu či vytoužené kariéry. Lze ji charakterizovat jako motivaci,

která vyplývá z práce samotné.

2.3.2 Vnější motivace

Vnější motivace souvisí s tím, co podnikneme, abychom lidi motivovali. Tvoří ji

jak odměny (zvýšení mzdy, povýšení, udělení pochvaly), tak i tresty (vyjádření kritiky,

odebrání nenárokové složky mzdy, disciplinární řízení). Vnější motivátory mohou mít

přímý a výrazný účinek, ale nemusí působit dlouhodobě (Armstrong & Taylor, 2015).
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2.4 Proces motivace

Dle Arnolda a kol. (1991) v Armstrong a Taylor (2017) má motivace tři složky:

• Směr – snaha osoby něčeho dosáhnout.

• Úsilí – jak moc se o to snaží.

• Vytrvalost – jak dlouho se o to pokouší.

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong & Taylor (2015)

Obrázek 1 zobrazuje proces motivace založené na uspokojování potřeb. Tento

model naznačuje, že motivace je podnícena zjištěním neuspokojených potřeb. Potřeby

vytvářejí přání něco získat, a poté jsou stanoveny cíle potřebné k uspokojení potřeby

a následně se provede akce, která potřeby uspokojí. Jestliže je určitého cíle dosaženo,

potřeba je uspokojena a je pravděpodobné, že chování, které vedlo k cíli, se příště

zopakuje v případě, že se objeví podobná potřeba. Pokud však cíle dosaženo není, je méně

pravděpodobné, že se budou stejné kroky opakovat (Armstrong, 2007).

Stanovení
cíle

Provedení
akce

Dosažení
cíle

Potřeba
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2.5 Zdroje motivace

Bedrnová, Jarošová a Nový (2012) za zdroje motivace považují ty skutečnosti,

které motivaci vytvářejí. Tedy skutečnosti, které zakládají dynamické tendence

i zaměření lidské činnosti a které významným způsobem ovlivňují přetrvávání těchto

tendencí. Mezi základní zdroje motivace náleží:

• potřeby,

• návyky,

• zájmy,

• hodnoty a hodnotové orientace,

• ideály.

2.5.1 Potřeby

Potřeba je považována za základní zdroj motivace. Je chápána jako člověkem

prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, co je pro danou osobu

subjektivně důležité. Projevuje se jako nelibě pociťovaný stav napětí, který vyvolává


[…]


• projevovat uznání a vyjadřovat více pochval,

• zvýšit finanční ohodnocení,

• poskytovat možnost dalšího školení, vzdělávání,

• udržovat mezilidské vztahy mimopracovními setkáními,

• kurzy ke zlepšení motivace pro manažery.
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Výše uvedené návrhy by měly vést ke zlepšení současné situace, která souvisí

s motivací a stimulací zaměstnanců ve společnosti a přispět tak k větší spokojenosti

a vyšší motivaci pracovníků. Spokojený a motivovaný zaměstnanec je pro společnost

velmi důležitý, jelikož je výkonnější a efektivnější, a i díky tomu může společnost lépe

prosperovat a být konkurenceschopnější.
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6 SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is to analyse the forms of motivation, motivational

and stimulating means in a selected company and to elaborate suggestions for

improvement of possible deficiencies.

Finding deficiencies leads to an improvement in motivation and stimulation

because if the employees are satisfied and motivated they are more efficient and more

productive. Due to this assumption the company prospers at the market and nowadays

this is the major reason why all organizations put emphasis on the employee motivation.

The company selected for this research is called BOVA spol. s. r. o.

The thesis is divided into two parts. In the theoretical part there is a literary review

of the term related to the topic of the thesis. There are descriptions of terms such as

motivation, sources of motivation, stimulation, stimulus, motivational profile or theories

of motivation.

The practical part contains basic information about the selected company and the

results of the questionnaire survey. Finally, there are documented effective changes, for

improvement of the situation, which are based on the detected facts.

Key words: motivation, stimulation, company, employees, questionnaire
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Motivace a stimulace ve vybrané společnosti

Vážený respondente,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníků k mé bakalářské práci. Dotazník

je zcela anonymní a veškeré informace, které uvedete budou použity pouze pro

zpracování bakalářské práce.

U každé otázky vyberte prosím jednu nejvhodnější odpověď a zakroužkujte, případně

vyznačené místo vyplňte hůlkovým písmem.

Děkuji Vám za ochotu.

Veronika Chocholová

Studentka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) Do 25 let

b) 26 – 40 let

c) 41 – 60 let

d) 61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Odborné s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Jak dlouho v této společnosti pracujete?

a) Do 1 roku

b) 2–5 let

c) 6–10 let

d) 11 let a více

5. Proč jste začal/a pracovat v této společnosti?

a) Blízká vzdálenost od místa bydliště

b) Finanční ohodnocení

c) Dobré jméno společnosti

d) Kvalifikace, praxe v oboru

e) Náplň práce

f) Jiný (uveďte) ……………………………………………………

6. Jste spokojen/a ve Vašem zaměstnání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. Jak byste ohodnotil/a mezilidské vztahy na pracovišti?

a) Výborné

b) Dobré

c) Špatné

d) Velmi špatné

8. Jste spokojen/a s pracovním prostředním a jeho vybavením?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Jak hodnotíte vztah vedení k Vám?

a) Výborný

b) Dobrý

c) Špatný

d) Velmi špatný

10. Jste ze strany nadřízeného dostatečně motivován/a?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11. Cítíte se pro firmu užitečný/ přínosný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Jste spokojen/a s informovaností a komunikací s nadřízeným?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13. Myslíte si, že je přidělování odměn spravedlivé?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

14. Máte v podniku možnost dalšího vzdělání, školení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

15. Jaký faktor Vás nejvíce motivuje?

a) Úspěch

b) Pochvala, uznání

c) Práce sama

d) Povýšení

e) Odpovědnost (pravomoci)

f) Možnost osobního růstu

g) Jiný (uveďte) ……………………………………………………

16. Myslíte si, že Vám společnost poskytuje dostatečnou nabídku benefitů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Který z uvedených stimulačních prostředků je pro Vás nejvýznamnější?

a) Hmotná odměna (mzda, prémie)

b) Neformální hodnocení

c) Obsah práce

d) Pracovní podmínky

e) Atmosféra pracovní skupiny

f) Identifikace s podnikem

g) Image podniku

18. Je pro Vás vaše práce stresující?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

19. Znáte dlouhodobé cíle podniku?

a) Ano

b) Ne

c) Nezajímám se o to

20. Chcete v této společnosti pracovat i v budoucnu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

21. Co ve společnosti nejvíce postrádáte?

a) Některé zaměstnanecké výhody

b) Spravedlivé ohodnocení práce

c) Dobré vztahy na pracovišti

d) Lepší komunikaci s vedením

e) Možnost dalšího školení, vzdělávání

f) Uznání, pochvalu od nadřízeného

g) Nic

h) Jiný (uveďte) ……………………………………………………