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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl bakalářské práce byl z hlediska teoretického a praktického pohledu naplněn. Autorka zvolila
jedno z nejdiskutovanějších témat současné doby, jehož význam bude stoupat i v budoucnu. Velmi
kladně hodnotím i výpočet úspory pro zaměstnavatele při poskytnutí navrhovaného příspěvku na
penzijní připojištění oproti zvýšení hrubé mzdy o stejnou částku vč. přínosu pro zaměstnance.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem lze obnovit motivaci u dlouhodobě nezaměstnaných osob a jaké stimulační
nástroje lze k tomu využít?
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